factum est, ut **TISSOTVS**, parcus alias diaphoreticorum cultor, sudorisera, in curanda biliosa et putrida pleuritide, tunc adhibuit, quando primae viæ emeticorum et laxantium usu bene purgatae fuerunt. Quamuis autem primarum viarum cruditates frequentissimam huius pleuritidis constituant caussam: attamen, primis quoque viis illaesis, illa gigui potest, quando, siue a constitutione aëris epidemica, siue spontanea corruptione, sanguis infectus adque subeundam putredinem pronus factus est, seque ad peccus contulit. Confer. **Cl. BOVTEILLE** l. c. **BOSCH** l. c. pag. 282. 283. qui etiam putridae scorbuticae, a **D. STEVENS** descriptrae, mentionem iniicit. Patere ex hucusque dictis potest diuersitas, quae ortum inflammatoriae atque putridae ac biliosae pleuritidis intercedit. Dolor enim pleuriticus, natus ab inflammatione, diathesi inflammatoriae debetur, musculis intercostalibus illatae (§. II. IX.); pleuritis autem putrida et biliosa nascitur ab acri solum leuioreque inde oborta sanguinis stagnatione, eo tantum excepto casu, ubi inflammatoria simul accedit.

§. XI.

Diuerstas quoad Symptomata.

At enim vero non ortu solum, sed peculiari etiam symptomatum ratione, praedictæ pleuritidis species differunt. **Vri-**
na, quae intensiorem in pleuritide inflammatoria rubedinem ostendere solet, minus inflammatoria in putrida existit. **Clar-**
BOSCH (l. c. pag. 246.) in febribus pneumonicis putridis vri-
nam plerumque turbidam, iumentaceam, non subsidentem, co-
loris flauescens, vel subsidentem cum hypostasi inaequali dis-
rupra, aut etiam cum albo sedimine obseruavit; nullum autem
aegrum sibi repraesentare potuit, qui rubicundam similemue

C

in

in fundo matulae deponentem materiam reddiderit.¹⁰ *Pulsus* quoque minus durus ac fortis appetet. Notauit *BOSEN* in, quae veribus debetur, pleuritide putrida, *pulsus* exstiffis *vaccinantem*, quibusdam mollem, aliis *intermittentem*, raro durum vel vere *inflammatorium*, nisi sub vermium *irritationibus*, quo tempore intendebantur et *tussis* et *laterum dolor* una cum febrili *paroxysmo* (l. m. c.). Simili modo restatur *TISSOT* (von der Epidemie in Lausanne pag. 39.), in putrida pleuritide *dolorem* *fuisse minorem*, *pulsus* vero *molliorum*, *magis paruum* ac *minus celerem* quam in biliosa, de qua iam fatetur (l. c. p. 31.), raro in ea *venaectionem* indicatam esse, quam certe eiusmodi pleuritis saepius indicasset, si *pulsus* aequa, ac in pleuritide *inflammatoria*, durus ac fortis comparuisset. *Aetus* quoque et *dolor* mitiores esse solent, ac in *inflammatoria*. Denique eiusmodi huic pleuritidi accedunt symptomata, quae purridis febris follemnia sunt, atque cruditates primarum viarum maxime corruptas indigant, quae absunt in pleuritide *inflammatoria*.

§. XII.

Methodus medendi diuersa.

Quando, vt hucusque vidimus, pleuritis biliosa et putrida, tam quoad ortum, quam quoad symptomata, ab *inflammatoria* differunt: nec methodus medendi eadem esse potest. Pleuritidi *inflammatoriae* *venaectionis*, eaque plerunque repetita, quam optime medetur; pleuritis contra ea putrida ac biliosa, si purae adfuerint, usum *venaectionis* interdicunt. Quamuis enim, vt fatetur *Clav. BOVTEILLE*, dolorem quodammodo minuat: veniam tamen morbi caussam non aggreditur, miserum affert solatum, aegrumque magis debilitat. Docuit praeterea *TISSOT* in suo *de febribus biliosis tractatu*, *venaectionum actionem* acris, laten-

latentis in sanguinis oceano, intendere; hincque sua natura in putridis morbis nocuam existere. Nonne ergo venaefectio, in putrida biliosaque pleuritide admissa, similia damna inferat necesse erit? Pleuritis porro inflammatoria usum sudoriferorum non facile permittit, cum tenuissimam sanguinis partem nimium expellant, sicque reliquam in corpore retentam magis inspissent, fluidaque immeabilia reddant. In putrida contra ea et biliosa pleuritide eadem remedia laudauit TISSOT, post suppressos sudores tristia in aegris damna obseruans. Atque fatendum etiam, haec remedia omnium esse aptissima, per quae materia acri, e primis modo viis ad sanguinem vecta, modo in sanguine ipso enata (§. X.), eiici queat. Emeticorum usus in pleuritide inflammatoria, quamdui morbus viget, prohibetur; laudent haec ipsa remedia in putrida et biliosa pleuritide, quando eam a primis viis oriri iudicant, TISSOT, BOVTEILLE et alii. Purgantia quoque in vera muscularum intercostalium inflammatione minoris sunt, quam in putrida et biliosa pleuritide, quae scilicet ventriculo et intestinis debetur, efficaciae. Atque ut tribus omnia complectar, pleuritidi biliosae & putridae ea magis methodus responderet, qua acri obuiam iri potest, quam antiphlogistica et refrigerans.

§. XIII.

Potest tamen inflammatoria accedere.

Ne quis tamen putet, in ea me versari opinione, ac si nulla pleuritis, quae ab acri, aut putrido, aut bilioso enascitur, inflammatoria fieri queat: praedictis addendum esse censeo, nulla me ratione negare, posse ab acri eiusmodi materia, pro subiectorum caussaque ipsius diuersitate, pleuritidem vere inflammatoriam effici. Omnim enim acrium ea est natura, ut illata partibus, in quibus inflammatio accendi potest, hanc facile excitent

C 2

atque

atque producant, si corpori praeprimis inhaerent plethorico, cholericō, aut alias ad diathesin inflammatoriam disposito. Plures etiam id confirmant casus, quos Clar. BOSCH l. c. recensuit. Atque hinc forsitan factum est, vt l. c. pag. 281 dicat: *male neoterorum quidam, noui morbi titulo* peripneumonias putridas *insigniunt, aut earundem somitem in primis tantum viis ponunt, cum reapse et multiplici specie notabiles occurrant.* In hac quoque pleuride inflammatoria accessoria laudare videtur cum aliis venaelectionem (l. c. pag. 284.), quae tamen ita celebrari tunc debet, vt acredinis humorum simul habeatur ratio.

§. XIV.

De peripneumonia notba.

Quae de pleuride biliosa atque putrida dicta sunt, ad peripneumoniam facile, a similibus caussis productam, applicari possunt. Verum de peripneumonia, quam SYDENHAMVS (*Observ. med. circa morb. acut. bistor. et curat. Sect. VI. Cap. IV.*) et BOERHAAVE (l. c. §. 867.) notam dixerunt, nonnulla dicenda supersunt. Dixit Clar. BOSCH l. c. 282: *peripneumoniam notbam Sydenhami et Boerhaauii in laxis plerumque sine malo omne decurrere, in rigidis autem aliquando satis esse malignam atque fere semper putridam; male eandem a quibusdam cum catarrbali exquisita confundi, cum vix sensibili euacuatione, nisi quae per vesicatoria eliciatur, aut in fine salutari diarrhoea, vel copiosa salivatione soluatur, pulmones potius prae ceteris obsideat, atque sputis copiosis tenacibus tollatur.* Quaeritur: an haec satis bene dicta sint? Si ad ea attendas, quae SYDENHAMVS et BOERHAAVIVS de ista peripneumoniae specie differuerunt: patebit facile, eam speciem esse erysipelatose pulmonum inflammationis. Notauit enim

enim SYDENHAMVS, vrinam in ea obseruari turbidam et intense rubram, atque a BOERHAAVIO ad eius subiecta omnia ea referuntur, de quibus alias notum est, ea erysipelas facile incurre (l. c. §§. 71). Neque illi errare videntur, qui peripneumoniam illam notham ad catarrhales reuocant affectiones. Non solum enim catarrhos ad eam concipiendam inclinant (Boerhaue l. m. c.), sed satis etiam constat, grauiorem catarrhum nares faucesque erysipelate haud raro afficere. Nonne simile quid, quoad pulmones, in nonnullis contingere poterit? Praeterea solutio morbi, quae per saliuationem, excretionem cutaneam et diarrhoeam fit, cum catarrhalis solutionibus conuenit. Caussae quoque peripneumoniae nothae catarrorum caussis respondent. Denique momenta, quae adduxit *Clar. BOSCH*, nullius sunt ponderis. *Partim* enim in catarrhales affectus aequae, ac in peripneumoniam notham, quadrant, *partim* nulla in hoc morbo adsunt putridi signa. Male itaque ad putridam refertur peripneumoniam, maleque etiam negatur, eam catarrhalibus affectibus adnumerari posse, ad quos vere pertinet.

§. XV.

Febres continentēs.

Supereft, vt de febris continentibus quaedam afferram, atque ostendam, eas, si paulo grauiores fuerint, febris inflammatoriis vere adnumerari posse. Patebit id, si confideretur: 1) febres continentēs in iisdem subiectis enafci, quae ad concipiendas inflammationes prona esse deprehenduntur; 2) eas oriri a caussis, quae generanda diathesi inflammatoriae pares sunt; 3) eas eadem plane ratione solui, ac febres inflammatoriae solui solent; 4) eas demum in veras inflammationes partium